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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem nutriční podpory u neurologických

onemocnění (cévní mozkové příhody a Criticall-Illness-Polyneuropathy). Cílem práce je

zjistit, jak zavedený jednotný systém nutriční podpory v intenzivní neurorehabilitační klinice

Asklepios Schlossberg Klinik v Bad König ovlivňuje prospívání pacientů. Bylo sledováno

55 pacientů (30 mužů a 25 žen) po dobu 8 týdnů.

V teoretické části práce jsou popsány základní složky výživy, energetický výdej

a potřeba, vybraná neurologická onemocnění, dysfagie a malnutrice. Důraz je kladen

na výživu v intenzivní neurologické péči.

Praktická část se zabývá analýzou získaných dat ze šetření. U pacientů se sledují

změny hmotnosti, hodnot BMI a laboratorních hodnot celkové bílkoviny, albuminu

a glykémie. Data jsou členěna podle pohlaví, věku, druhu onemocnění a počáteční hodnoty

BMI.

Spektrum sledovaných osob tvořili převážně pacienti s nadváhou a obezitou, kteří

vlivem katabolismu ztratili část své nadbytečné hmotnosti. Na počátku sledování bylo

13 osob s normální hodnotou BMI, po osmi týdnech vzrostl tento počet na 24. Na konci

sledování se dosáhlo snížení hodnoty BMI u všech pacientů v průměru o 2,45 jednotek.

Na základě výsledků bylo zjištěno, že pacienti i přes podávanou jednotnou enterální

výživu, která není individuálně nastavena, během hospitalizace prosperovali a hodnoty

celkové bílkoviny a albuminu v séru se zvýšily.

Klíčová slova: nutriční podpora, enterální výživa, dysfagie, cévní mozková příhoda,

Criticall-Illness-Polyneuropathy

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of nutritional support in patients

with neurological diseases (stroke and Critical-Illness-Polyneuropathy). The aim

of this thesis is to find out, how implemented unified system of nutritional support affects

the well-being of patients at neuro-rehabilitation clinic Asklepios Schlossberg Klinik in Bad

König. There were observed 55 patients (30 men and 25 women) for 8 weeks.

The theoretical part of this thesis describes basic components of nutrition, energy

expenditure and needs, selected neurological diseases, dysphagia, malnutrition.

The emphasis is put on nutrition in intensive neurological care.

The practical part of the thesis analyses data obtained by the observation. There are

observed changes of body weight, BMI and laboratory values of total protein, albumin

and glycaemia in serum. These data are divided by sex, age, type of disease and initial BMI

values.

The observed patients had mainly overweight and obesity, which have lost a part

of their excess weight due to catabolism. At the beginning of the observation 13 patient had

normal BMI value, this number of patients rose to 24 after eight weeks. At the end

of the observation the reduction of BMI value was on the average 2.45 units.

Based on the results, it was found that although patients due to uniform tube feeding,

which is not set individual to each patient, prospered well during the hospitalization

and the values of total protein and albumin rose.

Key words: nutritional support, enteral feeding, dysphagia, stroke, Criticall-Illness-

Polyneuropathy
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Úvod

Nutriční podpora u pacientů s neurologickým onemocněním, obzvláště u těch

s těžkým průběhem, je nesmírně důležitá. Pacienti mohou trpět dysfagií a nepohyblivostí.

V důsledku toho jsou ohroženi nedostatečným příjmem stravy a roste riziko vzniku

podvýživy. Pro prospívání pacientů je proto nezbytné stanovit správnou formu a množství

nutriční podpory.

Tato diplomová práce se zabývá nutriční podporou a zhodnocením stavu výživy

u pacientů s neurologickým onemocněním, kteří jsou hospitalizováni na intenzivní

neurorehabilitační klinice Asklepios Schlossberg Klinik Bad König. Pro hodnocení jsou

vybráni nejčastěji se vyskytující pacienti v tomto zařízení – po cévní mozkové příhodě

a s Critical-Illness-Polyneuropathy.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit nutriční podporu u vybrané skupiny

pacientů s těžkým průběhem neurologického onemocnění a zjistit, jak na klinice

dlouhodobě zavedený jednotný systém enterální výživy ovlivňuje prospívání pacientů

během hospitalizace z hlediska jejich hmotnosti a laboratorních hodnot, které posuzují

stav výživy.

V teoretické části charakterizuji základní složky potravy, kam řadíme

makronutrienty, mikronutrienty a vodu. Dále představím obecnou charakteristiku

vybraných neurologických onemocnění, dysfagii, malnutrici, možnosti hrazení stravy

umělou výživou – enterální a parenterální a popíši výživu u pacientů s neurologickým

onemocněním v intenzivní péči.

V praktické části práce analyzuji sesbíraná data pacientů, která se týkají jejich

hmotnosti a laboratorních výsledků hladiny celkové bílkoviny, albuminu a glykémie.

Sledování pacientů je kromě celkového zhodnocení rozděleno do částí dle několika

kritérií: z hlediska věku, pohlaví, počátečních hodnot BMI a druhu onemocnění.
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1 Základní složky potravy

K základním složkám potravy se řadí makronutrienty, které patří k nositelům

energie, a mikronutrienty. Mikronutrienty se rozdělují dle denního přijímaného množství

na makroelementy, které lidský organismus přijímá v množství větším, než je

100 mg / den, dále na mikroelementy, jež jsou přijímané v méně než 100 mg / den,

a na třetí skupinu, stopové prvky, jejichž denní příjem se udává v mikrogramech

(Zlatohlávek, 2016).

1.1 Makronutrienty

Makronutrienty se dělí na tři základní skupiny – sacharidy (cukry), proteiny

(bílkoviny) a lipidy (tuky). V organismu dochází k oxidaci těchto základních živin, a tím

k získávání energie. Jeden gram jak sacharidů, tak i proteinů uvolňuje při oxidaci 17 kJ

(4,1 kcal) energie, lipidy svou oxidací uvolňují z 1 gramu více než dvojnásobné množství

energie – 37 kJ (9 kcal). Příjem těchto živin je doporučen v trojpoměru 1 : 1 : 4

(proteiny : lipidy : sacharidy), který v denním příjmu odpovídá 15 % proteinů, 30 % lipidů

a 55 % sacharidů. Změna uvedeného doporučeného trojpoměru je závislá na využívání

živin, které je ovlivněno věkem, aktuálním zdravotním stavem, druhem onemocnění,

typem a množstvím fyzické aktivity a fyzickou výkonností člověka (Zlatohlávek, 2016).

1.1.1 Sacharidy

Sacharidy jsou základním zdrojem energie, převážně pro centrální nervovou

soustavu jsou nepostradatelným zdrojem energie. Proto je velmi důležité zachování

hladiny glykémie v úzkém fyziologickém rozmezí (Skolnik & Chernus, 2011).

V molekulární struktuře sacharidů (Cm(H2O)n) je obsažen kyslík, který je potřebný

v již výše zmíněné aerobní oxidaci živin. Vzhledem k tomu není během dýchání potřebné

dodávání tak velkého množství kyslíku oproti zbývajícím skupinám makronutrientů.

Výhodu tímto přináší zvýšená rychlost uvolňování energie (Konopka, 2004).

Tabulka 1: Energetické hodnoty hlavních živin na 1 l O2 spotřebovaného při oxidaci (Konopka,

2004).

Energie uvolněná při využití 1 litru O2

Sacharidy 5,05 kcal

Lipidy 4,65 kcal

Proteiny 4,48 kcal

Dle počtu takzvaných sacharidových jednotek se sacharidy rozdělují

na mono- (1 cukerná jednotka), oligo- (2 - 10 cukerných jednotek) a polysacharidy (více

11

než 10 cukerných jednotek). Hlavní zdroj cukrů v potravě představuje rostlinná strava,

převážně obiloviny a produkty vznikající jejich výrobou. K monosacharidům patří

pro lidský organismus nejdůležitější glukóza, která je spolu s fruktózou obsahem ovoce,

medu, zeleniny, vína a vaječného bílku. Na přísunu glukózy jsou přednostně závislé

buňky centrální nervové soustavy (hlavně neurony), červené a bílé krvinky a dřeň

nadledvin. Glukóza se ukládá ve formě glykogenu (zásobní forma) do jater, ledvin a svalů

a dále se uplatňuje jako krátkodobý zdroj energie. Mezi významné oligosacharidy se řadí

sacharóza, laktóza a maltóza. Třídit polysacharidy lze nejčastěji na využitelné

a nevyužitelné. Nevyužitelné polysacharidy – celulóza, hemicelulóza, inulin a pektin,

jsou nevstřebatelné a nazývají se vlákninou, která je cestou trávicím traktem

fermentována střevní mikroflórou. Produktem fermentace vzniká lokální energetický


[…]


BMI < 30 nedostatečné, naopak obézní pacienti přijímali pouze o 11 % více, než

odpovídalo jejich denní potřebě.

Denní dodávané množství bílkovin bylo 68,4 g. Toto množství tvořilo

u neobézních pacientů průměrně 94 % doporučené denní dávky podle DGEM (Elke et al.

2018). Avšak pro pacienta se stanovenou minimální potřebou bylo dodávané množství

bílkovin nadbytečné – o 29 %, naopak u pacienta s maximální potřebou bylo dodáváno

pouze 73,5 % doporučené substituce bílkovin. U obézních pacientů bylo dodávané

množství bílkovin průměrně dostatečné, ve srovnání s minimální potřebou byla dávka

bílkovin jako u neobézní sledované skupiny nadbytečná – o 41 %. Při srovnání

s maximální denní potřebou tvořilo dodávané množství proteinu 95,6 %.

Průměrná tělesná hmotnost pacientů se postupně snižovala, klesla celkově o 7,23 kg

z počátečních 86 kg na konečných 78,77 kg. U pacientek došlo v průměru k celkovému

snížení o 6,4 kg z počátečních 73 kg na konečných 66,6 kg. Nejvyšší hmotnostní úbytek

nastal u obou druhů onemocnění mezi prvním a druhým týdnem hospitalizace, kdy došlo

ke snížení hmotnosti až o 10 kg. V následujících týdnech byl pokles již pozvolný.

Sledovaní pacienti i pacientky tělesnou hmotnost sice ztratili, ale u většiny byly

vstupní hodnoty BMI > 25, proto do podvýživy neupadli, naopak se u většiny upravila

hmotnost do normálního rozmezí hodnot BMI. Z celkového počtu 30 mužů

21 osob do kategorie s hodnotou BMI < 30, v kategorii s hodnotou BMI > 30 bylo

sledováno 9 mužů. Z 25 žen jich 16 bylo zařazeno do skupiny s hodnotou BMI < 30,

do obézní skupiny bylo zařazeno 9 žen. Na počátku sledování bylo 13 osob s normální

hodnotou BMI, po osmi týdnech vzrostl tento počet na 24 osob. Po osmi týdnech

sledování se dosáhlo snížení hodnoty BMI u všech pacientů v průměru o 2,45 jednotek.

Při porovnání hladiny glykémie byl v prvním týdnu podíl pacientů s hyperglykémií

u obou skupin téměř stejný (94,6 % u BMI < 30 a 94,4 % u BMI > 30), ve druhém týdnu

došlo již k rozdílu mezi oběma skupinami. Neobézní pacienti trpěli hypeglykémií v 81 %

případů, obézní v 88,9 %. Akutní fáze onemocnění jsou následovány stresovými

reakcemi se vzestupem katecholaminů a kortizolu, což koreluje se vzestupem glykémie.

Ve čtvrtém týdnu se ukázal největší rozdíl mezi skupinami, který přetrvával až do konce

sledování v osmém týdnu. Podíl neobézních pacientů s hyperglykémií tvořil 35 %

ve čtvrtém a 32 % v osmém týdnu. Obézních pacientů bylo ve čtvrtém a osmém týdnu

s hyperglykémií shodně 72 %.

Laboratorně naměřené průměrné hodnoty celkové bílkoviny a albuminu se

na začátku sledování pohybovaly v oblasti hypoproteinémie a hypoalbuminémie.
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Koncentrace celkové plasmatické bílkoviny se u mužů během hospitalizace průměrně

zvýšila o 11,31 g / l, u žen tomu bylo v průměru podobně – o 10,71 g / l. Hladina albuminu

v séru se u mužů v průměru zvýšila o 8,28 g / l, u žen pouze o 5,02 g / l. Průměrná

počáteční koncentrace celkové bílkoviny a albuminu vycházela nejlépe u pacientů

s Critical-Illness-Polyneuropathy, která u mužů odpovídala 57,59 g / l, respektive

30,2 g / l, u žen 55,6 g / l, respektive 29,41 g /l. Z uvedených hodnot vyplynulo, že se

hladina albuminu se vzrůstající hodnotou BMI snižovala. U neobézních pacientů byla

průměrná počáteční koncentrace 56,37 g / l u celkové bílkoviny a 30,26 g / l u albuminu,

obézních pacientů byla počáteční průměrná koncentrace celkové bílkoviny 54,46 g / l

a albuminu 28,12 g / l. U obou skupin se tedy počáteční hodnoty pohybovaly v oblasti

hypoproteinémie a hypoalbuminémie. V průběhu hospitalizace došlo u obou sledovaných

chorob k vzestupu hladiny celkové bílkoviny a albuminu. Ve výzkumu diplomové práce

se hladina albuminu měřila dle zavedené praxe kliniky až čtvrtý týden po přijetí, kde

výsledky naznačily celkový vzestup této hladiny. To mohlo být způsobeno příjmem

jednotné stravy s obsahem kvalitních bílkovin u pacientů, kteří trpěli již na počátku

různým stupněm hypoalbuminémie, dále snížením vlivu stresových reakcí s postupnou

úpravou stavu a zlepšením stavu hydratace.

Spektrum sledovaných osob tvořili převážně pacienti s nadváhou a obezitou, kteří

vlivem katabolismu ztratili část své nadbytečné hmotnosti a díky tomu při podávání

enterální výživy s obsahem kvalitních proteinů v dalším průběhu dokonce prosperovali.
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Seznam zkratek

BMI – body mass index

CIP – Critical-Illness-Polyneuropathy

CMP – cévní mozková příhoda

DDD – doporučená denní dávka

DGEM – Deutsche Gesellschaft für Ernährungsmedizin

FEES – Flexible Endoscopic Evaluation of Swallowing

GI – glykemický index

GUSS – Gugging Swallowing Screen

kcal – kilokalorie

kJ – kilojoule

PAS – Penetration-Aspirations-Skala
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