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Posudek

Volba tématu

Autor se v diplomové práci věnuje nutriční podpoře u pacientů s neurologickým

onemocněním. Zvolené téma považuji za aktuální a přínosné. Pacienti s neurologickým

onemocněním jsou často zcela odkázáni na podávání nutriční podpory, proto je důležité se

tomuto tématu věnovat. Téma hodnotím jako středně obtížné a originální. Předkládaná práce

je přehledná, logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají

obsahu práce.

Teoretická část

Teoretická část práce je rozdělena do sedmi kapitol, ve kterých autor popisuje základní

složky výživy, vybraná neurologická onemocnění a výživu pacientů s neurologickým

onemocněním v intenzivní péči.

Tato část je dobře strukturovaná, logicky provázaná a přehledná. Jazyková úroveň

i formulace jsou adekvátní. Použité zdroje jsou aktuální, kladně hodnotím velké množství

zahraničních publikací. Zdroje jsou citovány správně.

Praktická část

Cíl práce a formulované hypotézy jsou vhodné.

Metoda práce longitudinálního šetření je užita vhodně. Autor hodnotí stav výživy

55 hospitalizovaných pacientů s neurologickým postižením (po cévní mozkové příhodě

a s Criticall-Illness-Polyneuropathy), které sledoval po dobu osmi týdnů. Získaná data autor

náležitě analyzuje, sleduje parametry ukazatelů BMI, hmotnosti, hladiny celkové bílkoviny,

albuminu a glykémie. Při vyhodnocování autor rozděluje tyto parametry z hlediska pohlaví,

věku, druhu onemocnění a počáteční hodnoty BMI.

Struktura praktické části je logická a přehledná. Výsledky jsou zpracovány do přehledných

grafů a tabulek. Výsledky autor velmi kvalitně komentuje a zdůvodňuje. Grafy i tabulky jsou

náležitě označeny. Zkoumaný soubor je pro potřeby diplomové práce dostatečný.

Platnost hypotéz byla ověřena. Diskuse je obsáhlá a logická. Cíl práce autor naplnil. Téma

práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Přílohy

Práce obsahuje 3 přehledné přílohy.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá požadavkům diplomové práce. Stylistická a gramatická úroveň odpovídá

úrovni diplomové práce. Práce je logicky členěná a návazná. Užité grafy a tabulky jsou

náležitě očíslovány. V práci se nevyskytují překlepy ani gramatické chyby.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Je vhodné podávat stejné množství výživy všem pacientům ?

2. Ve zkoumaném souboru se nevyskytoval nikdo s hodnotou BMI < 18,5. Jsou na klinice

pacienti s touto hodnotou? Mění se nějak podávaná výživa ?

V Havlíčkově Brodě dne 13. prosince 2020

MUDr. Ondřej Cempírek